ВЕСТИ
№40(1647)

22 августа 2025 г.
Цена свободная.

Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15,
второй этаж, каб. №1

e-mail: vesti-aramil@yandex.ru

Арамильские
Издается с 1996 г.Спецвыпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 23.07.2025 № 503

Об утверждении Отчета об исполнении бюджета
Арамильского городского округа за 1 полугодие 2025 года

Руководствуясь пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 16 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского
округа за 1 полугодие 2025 года (прилагается).

2. Направить в Думу Арамильского городского округа Отчет об испол-
нении бюджета Арамильского городского округа за 1 полугодие 2025 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские ве-
сти».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа                        М.С. Мишарина

Приложение
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
                                                                             от 23.07.2025 № 503

Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского округа

за 1 полугодие 2025 года

1. Организационная структура
За отчетный период 2025 года в организационной структуре произошли

следующие изменения:
1. Решением Думы Арамильского городского округа от 14 ноября 2024

года №48/3 «Об утверждении Структуры Администрации Арамильского
городского округа» была утверждена новая структура Администрации Ара-
мильского городского округа с 01 января 2025 года.

2. Результаты деятельности
По данным квартального отчета профицит бюджета Арамильского го-

родского округа по состоянию на 01 июля 2025 года составил 44 711,7 тыс.
рублей (сумма доходов           878 435,0 тыс. рублей, сумма расходов 833
723,3 тыс. рублей).

3. Анализ отчета об исполнении бюджета

План по доходам за отчетный период выполнен на 40,9% (план 1 792
606,0 тыс. рублей), исполнение составило 878 435,0 тыс. рублей.

Основными доходными источниками налоговых и неналоговых посту-
плений в отчетном периоде явились:

1. Налог на доходы физических лиц – 54,2% от суммы налоговых и нена-
логовых доходов местного бюджета;

2. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы на-
логообложения – 16,7%;

3. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, го-
сударственная собственность на которые не разграничена и которые распо-
ложены в границах городских округов, а также средства от продажи права
на заключение договоров аренды указанных земельных участков – 9%.

Расходная часть бюджета исполнена на 44,3% (при плане 1 880 574,4 тыс.
рублей, фактическое исполнение составило 833 723,3 тыс. рублей).

4. Анализ показателей финансовой отчетности

Доходы бюджета Арамильского городского округа за 1 полугодие 2025
года (с учетом безвозмездных перечислений) составили 878 435,0 тыс. ру-
блей. Годовой план исполнен на 40,9%. Рост к уровню прошлого года на
11,6% или на 14 387,2 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета составили 255
231,7 тыс. рублей. Годовой план исполнен на 43,2%, в т. ч.:

- по налоговым доходам – 220 491,2 тыс. рублей или 43,7% к годовому
плану;

- по неналоговым доходам – 34 740,5 тыс. рублей или 40,2% к годовому
плану.

Рост налоговых и неналоговых доходов к уровню прошлого года на 6%
или                      на 14 440,9 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления составили 623 203,3 тыс. рублей или 51,9%
от годового плана (план утвержден в размере 1 201 461,0 тыс. рублей), в том
числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации –                        628 698,5 тыс. рублей или 52,3%
от годового плана, возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – минус
5 495,2 тыс. рублей.

Задолженность по неналоговым доходам перед местным бюджетом на 1
июля 2025 года составила 8 956,6 тыс. рублей, в том числе 5 396,5 тыс. ру-
блей недоимка по основному долгу, по штрафным санкциям – 3 560,0 тыс.
рублей. По сравнению с началом 2025 года задолженность снизилась на 3
134,7 тыс. рублей или на 25,9%.

Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц является одним из основных налогов за
счет, которого формируется бюджет Арамильского городского округа.

В соответствии с пунктом 2 статьи 61.2 БК РФ в бюджет городского окру-
га зачисляется налог на доходы физических лиц по нормативу 15%, законом
Свердловской области от 26.12.2011 № 128-ОЗ «Об установлении единых
нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, от отдельных федеральных
налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет» установлен еди-
ный норматив отчислений в размере 1%, Законом Свердловской области
от 04.12.2024 № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов» дополнительный норматив отчисления опре-
делен в размере 20%. Итого, суммарный норматив отчислений в бюджет
Арамильского городского округа от данного налога составляет 36% (в 2024
году – 36%).

Годовой план по данному источнику утвержден в размере 338 656,0 тыс.
рублей. Исполнение за отчетный период составило 138 392,2 тыс. рублей
или 40,9% к годовому плану.

По сравнению с уровнем 2024 года поступления налога на доходы фи-
зических лиц выросли на 11,6% или на 14 387,2 тыс. рублей. Рост посту-
плений по сравнению с прошлым годом обусловлен повышением уровня
заработной платы в бюджетной сфере с 01 октября 2024 года в связи с ин-
дексацией на 17,5%, ростом фонда оплаты труда в коммерческой сфере.

Акцизы на пиво, производимое на территории Российской Федерации

Законом Свердловской области от 26.12.2011 № 128-ОЗ «Об установле-
нии единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Свердловской области, от отдельных
федеральных налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет» уста-
новлен единый норматив отчислений в размере 50% налоговых доходов
областного бюджета от акцизов на пиво, поступающих с территории соот-
ветствующего городского округа.

План поступлений акцизов на пиво утвержден в размере 10 863,0 тыс. ру-
блей. Доходы за отчетный период составили 9 035,8 тыс. рублей или 83,2%
от плана, рост обусловлен увеличением объемов производства продукции.

 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления
выросли                     на 4 136,2 тыс. рублей или на 84,4%, что связано с
увеличением налоговой ставки с 01 января 2025 года, увеличением объемов
производства продукции.

Акцизы на нефтепродукты

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 58 Бюджетного кодекса, Законом

Свердловской области от 04.12.2024 № 131-ОЗ «Об областном бюджете на
2025 год и плановый период         2026 и 2027 годов»  на 2025 год установлен
дифференцированный норматив отчислений в местный бюджет от акцизов
на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные
масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,
производимые на территории Российской Федерации в размере 0,06175%
(в 2024 году - 0,06196%).

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты за отчетный период соста-
вили                          5 413,2        тыс. рублей или 39,3% от плана. План утверж-
ден в размере 13 763,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом
прошлого года поступления снизились                           на 377,5 тыс. рублей
или на 6,5%. Снижение поступлений по сравнению с прошлым годом свя-
зан с уменьшением норматива отчислений в местный бюджет от акцизов.

Туристический налог

План на 2025 год не утвержден, так как туристический налог не введен в
действие на территории Арамильского городского округа.

На 01 июля 2025 года поступления от уплаты туристического налога со-
ставили                97,1 тыс. рублей. Денежные средства ошибочно перечис-